PROJETO DE LEI N.º 028 DE 28 DE ABRIL DE 2023

Súmula: Ratifica as alterações realizadas no
Protocolo de Intenções e Estatuto/Contrato do
Consórcio Público Intermunicipal de Inovação
e Desenvolvimento do Estado do Paraná –
CINDEPAR, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Congonhinhas, Estado do Paraná, por meio de seus
representantes legais, aprova a seguinte.

Art. 1º Ficam ratificadas, em todos os seus termos, as alterações realizadas no Proto-
colo de Intenções, consubstanciado no TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO
PROTOCOLO DE INTENÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR, firmado
entre este Município e o Consórcio Público CINDEPAR, mediante autorização da Lei
Municipal nº 980 de 09 de agosto de 2017, nos termos do artigo 12 da Lei Federal nº
11.107, de 06 de abril de 2005.

Parágrafo único. O texto consolidado do Protocolo de Intenções do CONSÓRCIO PÚ-
BLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO
PARANÁ – CINDEPAR é parte integrante desta Lei, conforme Anexo I.

Art. 2º Ficam ratificadas, em todos os seus termos, a Oitava alteração e Consolidação
do Estatuto/Contrato do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR, nos termos do Anexo
II desta Lei.

Art. 3° Ficam convalidados o Primeiro e o Segundo Aditamentos do Protocolo de Inten-
ções, bem como a Sétima alteração do Estatuto/Contrato do CONSÓRCIO PÚBLICO
INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PA-
RANÁ – CINDEPAR.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Congonhinhas, 28 de abril de 2023.

José Olegário Ribeiro Lopes
Prefeito Municipal

Douglas Danillo Barreto da Silva
Assessor Jurídico – Matrícula nº. 1957

OAB/PR nº. 74.746

JUSTIFICATIVAS AO PROJETO

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Senhores Vereadores.

Encaminhamos para apreciação dessa Casa de Leis o Projeto de Lei nº. 028

de 28 de abril de 2023, que “ratifica as alterações realizadas no Protocolo de Intenções

e Estatuto/Contrato do Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e Desenvolvi-

mento do Estado do Paraná – CINDEPAR, e dá outras providências.”

Conforme Ofício Circular nº. 004/2023 do Consórcio Público Intermunicipal de

Inovação e Desenvolvimento do Estado do Paraná – CINDEPAR, foi solicitando a pre-

sente propositura, tendo em vista a alteração ao estatuto do consórcio público, conforme

anexos.

Vale destacar que a Lei Municipal nº. 980/2027 autoriza a participação do Muni-

cípio de Congonhinhas no Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e Desenvolvi-

mento do Estado do Paraná – CINDEPAR.

Além disso, por meio da Lei Municipal nº. 1.063/2020, no ano de 2020 foi apro-

vada lei, por esta Casa Legislativa, para o fim de ratificar as alterações realizadas no

protocolo de intenções e estatuto do referido consórcio, em razão das alterações reali-

zadas à época.

Vale destacar que atualmente o Município não se encontra realizando repasses

financeiros ao referido Consórcio, ante a ausência de utilização prática, todavia, futura-

mente poderá haver a necessidade de prestação de serviços pelo consórcio.

Há, portanto, a necessidade de se encaminhar o presente projeto de lei de rati-

ficação às alterações, notadamente por força do artigo 12 da Lei Federal n.º 11.107, de

06 de abril de 2005, que dispõe:

Art. 12. A alteração ou a extinção de contrato de consórcio público

dependerá de instrumento aprovado pela assembleia geral, ratifi-

cado mediante lei por todos os entes consorciados.

De mais a mais, a ratificação das alterações propostas possibilitará que o Con-

sórcio adote regras de funcionamento que lhe possibilitarão desenvolver suas atividades

com maior efetividade, o que contribuirá, cada vez mais, para o aprimoramento das

ações municipais relacionadas à pavimentação asfáltica.

Portanto, sabendo que os Nobres Vereadores são sabedores da relevância de

tal Projeto de Lei, solicitamos sua discussão e aprovação, nos termos apresentados.

Aproveito o ensejo para renovar a Vossas Excelências os protestos de minha

alta consideração.

Congonhinhas, 28 de abril de 2023.

José Olegário Ribeiro Lopes
Prefeito Municipal

Douglas Danillo Barreto da Silva
Assessor Jurídico – Matrícula nº. 1957

OAB/PR nº. 74.746

		2023-04-28T15:29:45-0300
	JOSE OLEGARIO RIBEIRO LOPES:04209982920

		2023-04-28T15:32:21-0300
	JOSE OLEGARIO RIBEIRO LOPES:04209982920

		2023-04-28T15:33:53-0300
	DOUGLAS DANILLO BARRETO DA SILVA

		2023-04-28T15:35:50-0300
	DOUGLAS DANILLO BARRETO DA SILVA